
                  

 
 

Rio de Janeiro, 07 de outubro de 2010 
 

 
 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS SELECIONADOS PARA O CURSO  
DE APERFEIÇOAMENTO EM ENVELHECIMENTO E SAÚDE DA PESSOA IDOSA 

 
 

RETIFICAÇÃO  DA RELAÇÃO FINAL 
 

 
 
 
A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz (ENSP/FIOCRUZ) e a Área Técnica de 
Saúde do Idoso do Departamento de Ações Estratégicas/DAPE da Secretaria de Atenção a Saúde/SAS, do Ministério da 
Saúde, tornam público, por meio deste, a RETIFICAÇÃO da RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS PARA 
PARTICIPAR DA OFICINA DE FORMAÇÃO DE TUTORES, por Unidade da Federação e em ordem alfabética, para as 
vagas oferecidas no Edital: 08/2010 - Edital para Seleção de Tutores ,  publicado em 02/08/2010, para o 
Curso de Aperfeiçoamento em Envelhecimento e Saúde da Pessoa Idosa, na modalidade educação à distância. 
 
 
A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições e verificando as necessidades, a conveniência e a oportunidade, 
RESOLVE: 
 
 
PROMOVER AS RETIFICAÇÕES NA RELAÇÃO FINAL DE SELECIONADOS  NO CORRESPONDENTE ÀS UNIDADES 
FEDERATIVAS QUE SE REFEREM A CADA CANDIDATO SELECIONADO:  
 

 

 

NOME DO CANDIDATO UF 

      ELEN OLIVEIRA PERNIN DF 
OTÁVIO DE TOLEDO NÓBREGA DF 
SULEICA IARA HAGEN DF 
VICENTE PAULO ALVES DF 
PAULETE MARIA AMBROSIO MACIEL ES 
REGINA ANGELA VIANA MESQUITA ES 
RENATA MARIA SALES MADUREIRA ES 
LARISSA SILVA BARBOSA GO 
LUCIANA AMORIM DE SANTANA MOTA GO 
CRISTINA MARIA DA PAZ OLIVEIRA MARTINS MG 
ELIANA MÁRCIA FIALHO DE SOUSA BANDEIRA MG 
IARA GUIMARÃES RODRIGUES MG 
WUBER JEFFERSON DE SOUZA SOARES MT 
ANDERSON CARLOS DOS SANTOS PR 
ANA LUCIA DA SILVA LONGO  RJ 
BÁRBARA REGINA SOUZA BRAGA RJ 



BEATRICE FÁTIMA DA SILVEIRA CARVALHO RJ 
CRISTINA MARIA RABELAIS DUARTE RJ 
DAYSE MULLER FERNANDES RJ 
FABIANA REGOLIN RJ 
FABIO XAVIER ZAMBERLAN RJ 
LEONOR MARIA DA SILVA GOMES RJ 
MARCIA CONSTÂNCIA PINTO ADERNE GOMES RJ 
MARIA MESQUITA DA FONSECA RJ 
MIRIAN TERESA DE SÁ LEITÃO MARTINS RJ 
MIRNA LUZ COSTA FERREIRA RJ 
VALÉRIA CRISTINA GOMES DE CASTRO RJ 
GISELA CATALDI FLORES RS 
MARIELLY DE MORAES RS 
ADRIANA CRISTINA HILLESHEIM SC 
CAMILA ROSALIA ANTUNES BACCIN SC 
LAZARO JULIANO TEIXEIRA SC 
MARIA CATARINA DA ROSA SC 
MARISTELA ASSUNPÇÃO DE AZEVEDO SC 
NANCI APARECIDA DA SILVA SC 
ROGÉRIA GOEDERT KREMER BRUHL SC 
ROSANE MAGALY MARTINS SC 
SIRLEI FAVERO CETOLIN SC 
ANA MARIA DE ARRUDA CAMARGO SP 
DANIELLA PIRES NUNES SP 
DORALICE SEVERO DA CRUZ SP 
ELIANE GOLFIERI DIAS SP 
ISABEL CRISTINA APARECIDA STEFANO SP 
LIGIANA PIRES CORONA SP 
MARIA DE LOURDES DA SILVA MARQUES FERREIRA  SP 
MARÍLIA ANSELMA VIANA DA SILVA BERZINS SP 
MARILIA CRISTINA PRADO LOUVISON SP 
ROSEMEIRE IBANEZ CHALLOUTS SP 
ROSIANE DE ARAUJO FERREIRA FELICIANO SP 
SANDRA MÁRCIA RIBEIRO LINS DE ALBUQUERQUE SP 
TAIGUARA BERTELLI COSTA SP 
TERESA CRISTINA PROCHET SP 
TIAGO DA SILVA ALEXANDRE SP 
VALERIA MASTRANGE PUGIN SP 
VIVIAN SARAIVA VERAS SP 
WILSON JOSÉ ALVES PEDRO SP 
YEDA APARECIDA DE OLIVEIRA DUARTE SP 

 

 
Informações: 

 

• Os candidatos acima selecionados serão contactados, via e-mail, pela EAD/ENSP/FIOCRUZ.   

 

• A data para a realização da  Oficina  de  Formação de Tutores, na modalidade presencial, está 
ESTIMADA para o período de 29/11/2010 a 04/12/2010 em local a ser oportunamente divulgado.  

  

• Informações adicionais poderão ser obtidas pelo endereço eletrônico pseletivo@ead.fiocruz.br .  
 

 
Coordenação do Curso 


